- a. Kritik yang berisi pujian terhadap periwayat harus didahulukan “dimenangkan” terhadap kritik yang berisi celaan (*at-ta'dil muqaddam 'ala al-jarh*). Alasannya, karena sifat asal periwayat adalah terpuji. Pendapat ini kemukakan antara lain oleh al-Nasa'i (wafat 303 H=915 M)
- b. Kritik yang berisi celaan terhadap periwayat harus didahulukan “dimenangkan” terhadap kritik yang berisi pujian (*al-jarh muqaddam 'ala al-ta'dil*). Alasannya: (a) ulama' yang mengemukakan celaan lebih mengetahui keadaan periwayat yang dikritiknya daripada ulama' yang memuji periwayat tersebut; dan (b) yang dijadikan dasar oleh ulama' untuk memuji periwayat hadis adalah persangkaan baik semata.